关于举办第八届常州市高等教育和职业教育创新创业大赛的通知

有关辖市、区教育局，各普通高校、职业学校（含技工院校）、开放大学：
为推进全市高校和职业学校创新创业教育快速发展，增强学生创新、创业的意识和实践能力，搭建起创新创业的交流和展示平台，经研究，决定举办第八届常州市高等教育和职业教育创新创业大赛。现将有关事项通知如下：

一、组织机构

本届大赛由常州市教育局、常州市人力资源和社会保障局、常州市科教城管委会、常州市科学技术局、常州市科学技术协会、共青团常州市委等六部门共同主办，由常州市高等教育和职业教育创新创业大赛组委会统筹领导（名单见附件1），常州纺织服装职业技术学院承办。

二、赛项设置

（一）创新项目

指通过研究开发出来的各种新产品、新材料、新物质等。可以是一个独立、完整的产品，也可以是一个设备或仪器中的零部件。所有作品须以能够演示的实物或模型参赛。大赛不接受涉及食品、药品、微生物和所有的人体或动物离体组织研究的项目。

（二）创业项目

1.创业计划竞赛项目。该项目重点考察在校职校生和大学生发现创业机会、分析目标市场、组建创业团队、制定公司战略等创业知识、创业技能的掌握与运用能力，竞赛由创业计划书评比和现场陈述答辩评比两部分构成。

2.创业实践挑战赛项目。该项目面向在校中职学生、五年制高职学生、大学生或毕业未满5年的全日制毕业生，拥有或授权拥有产品或服务，已在工商、民政等政府部门注册登记为企业、个体工商户、民办非企业单位等组织形式，且已在校内或校外投入实际创业3个月以上(以2017年11月30日为截止日期)；以经营状况、发展前景、营销策略、财务管理等作为参赛项目的主要评价内容；重点考察参赛项目的运营实绩和参赛选手的创业能力。竞赛由创业项目报告书评比和现场陈述答辩评比两部分构成。

（三）教师论文

指开展创新创业教育方面的理论和案例性论文，包括创新创业教育的认识、教学实践思考及创新等。论文要求主题鲜明，观点正确，结构严谨，语言流畅，有较高的理论价值或实践意义。已公开发表或同意录用的文章不得参赛。

（四）机器人项目。分为创意机器人、竞技机器人两项比赛。该赛事另行组织实施。

三、项目组别

（一）创新项目分中职、五年制高职和高校三个组别。其中，中职组参赛对象为中等职业学校在校生及五年制高职一至三年级学生；五年制高职组参赛对象为五年制高职四至五年级学生；高校组参赛对象为高中后专科、本科及研究生学生。
（二）创业计划竞赛项目设职业学校和高校两个组别。
（三）创业实践挑战赛项目设在校生和毕业生两个组别。
（四）教师论文项目不分组别。教师应为学校在职在编教师或已连续聘用三年以上、在报名学校领取工资的在聘教师。

四、材料申报

（一）创新项目

创新项目申报表（附件3）；创新作品的文字说明，新颖性（创新点）介绍；创新作品的完整结构图、原理图、电子线路图等相关资料。一式一份，按顺序装订成册。

（二）创业项目

1.创业计划竞赛项目。创业计划书（附件4），一式四份，装订成册。

2.创业实践挑战赛项目。创业项目报告书（附件5）；项目注册运营证明材料（含单位概况、法定代表人或经营者情况、营业执照复印件、税务登记证复印件、组织机构代码复印件、开户许可证、财务报表等）等；经授权的发明创造、专利或专有技术，申报时需提交具有法律效力的发明创造、专利或专有技术所有人的书面授权许可、项目鉴定证书、专利证书等复印件。一式四份，按顺序装订成册。

五、其他

1.各校要开展好大赛的宣传发动，做好校级初赛和材料申报工作，并对选手参赛资格、申报材料内容严格审核，杜绝抄袭或弄虚作假。11月30日前，请各校以学校为单位将申报材料装订成册连同报名汇总表（附件7）报送至大赛组委会办公室，同时报送电子版，材料不全或逾期报送的，不予受理。地址：江苏省常州市武进区湖塘镇滆湖中路53号常州纺织服装职业技术学院创业学院，联系人：王磊，电话：86336108，邮箱cyb9101@163.com。创业项目展示介绍视频及陈述PPT赛前另行通知。

2.申报名额。创新项目每校3-15个；创业计划竞赛项目每校1-2个；创业实践挑战赛，在校生项目1-2个，毕业生项目1-2个。根据最终申报情况，大赛组委会将在初评的基础上遴选优秀作品(项目)参加展评会或现场答辩，时间、地点及要求另行通知。

3.职业学校创业计划竞赛和创业实践挑战赛项目申报和比赛时间另行通知。

4.已参加过该赛事的项目（作品），不得再次申报。

附件：

1．常州市高等教育和职业教育创新创业大赛组委会名单

2．创新项目申报及评审办法

3．创新项目申报表

4．创业计划书模板

5．创业项目报告书模板

6．创业项目评分标准（评分表）

7．参赛项目汇总表

常州市教育局      常州市人力资源和社会保障局

常州市科教城管委会             常州市科学技术局

常州市科学技术协会            共青团常州市委

                                2017年10月11日